
Druhy rituátťl (,,preÍabrikovanlch zp sobr] chování ve skupině..) :

oslavné rituá|y vyjadiující ceremoniá|níformou uspěch v určitém jed.
nání (vítězné tance, promoce, os|avy narozenin, os|avy vánoc, veliko-
noc, inaugurace prezidenta, obĚad osIavy v|astní samostatné Ústavy).

Rituá|y nebezpečí stme|ují skupinu ve skutečn17ch či domně|1ich kritic-
klch situacích. Proto se často nepŤíte| i vymyiš|í, aby se dosáh|o stme.
lení v tíŽivlch situacích, které sice nepiíte| nezavinil, ale dají se na ně.
ho svést. (PatÍí sem ve|ká ěást po|itickfch manifestací, ,,dešťové tan -
ce" aj.)
Rituá|y pÍechodu mají zajistit podporu, stme|ení, p|ynu|ost a stabi|itu
po čas změny (kitiny, svatby, pohiby aj.).
Rituá|y trestánímajístme|it spraved|ivé a posí|it p|atné normy a morá|.
ně-právní stav či roveĎ společnosti (soudníjednání' pomsta, proklí-
náníaj'). Prok|etí zďéŽuje podvědomíčlověka na ce|á deseti|etí.
Rituá|y Úcťy mohou byt jednostranné (nap|. vrjči nadŤízen;im, v či star.
ším nebo vriči symbo|ťrm ce|ku) i vzájemné (zdvoii|é ď devotníjedná-
ní). Lidé se piitom piedvádějíve své idealizované podobě' někdy i tea-
trálně, fa|ešně, neryze, adaptivně, niko|iv expresivně. Jde o piedvádění
emb|émr], symbolti, niko|iv Žirn./ch osob. NěkteŤí vedoucí pracovníci, ma-
naŽeĚi jsou pií|iš závis|í na rituálech ucty, a tak jsou často pod vlivem
pochlebníkri, kteĚí jim podkuiují, aby jimi moh|i manipu|ovat.

Lze rozlišovat také makrorituá|y a mikrorituá|y' Makrorituály m$í podo.
bu ve|k1ich ko|ektivních ceremonie| (napi" vyhlašování samostatného
státu). Mikrorituály jsou v|astně miniaturizované ceremonie a konvence
všedního dne odehrávajícíse i v moderníspo|ečnosti.

odmítnutí rjčasti na rituá|ech odsuzuje č|ověka do sociátn í izotace. Ve.

Ťejné ceremoniá|y jsou také nástrojem udrŽování sociá|ní hierarchie'

7. soc|ÁLt.tí sxupt t.tY
Č|ověk není !lto''"1191 bytostí' je v neustá|ém kontaktu s jin!.mi..|idmi

a 6šxu pi n am i lidJ á]éj |cn pros ebn ictvím je f u n kcio' ďnJ ; iitencion at -
ně utváÍen a měněn. lndividuá|ní osobnost sama většinou neptisobí tak
si|ně na své prostiedí, jako toto prisobí sociálním t|akem na je,áince. trtá-
zory č|ověka, jeho mínění, postoje, piedsudky, a|e i jeho naláoy atd. jsou
ovlivĎovány piedevším ve skupině, méně pii ptisobbní masov|ch sdě|o.
vacích prostiedkri (televize, rozh|asu, tisku).

!r:9re're_*Ť'..9u- 1' lo 1 u pii utváien í o so bn osti v be c- nglwtylsp:ci!r-Ín6 rysleai. w.7iaÝ dověk je do značné miry Žávišiy; na m]iiostruxtu-
rách' na rade mensich prostiedí, více či méně organizovanfch a dynamic-
k1ich, ve kter1ich se právě pohybuje a kter}im Ěíkáme sociánÍ1spátecensxe;
skupiny. Za skupinu se.v sociá|ní psycho|ogii považují jiŽově bsoby, pokud
mají určityÍ počet sounáležitostí. Napr. manŽe|é bei áoti uz tvori,st<upinu
(tzv. manŽe|skou dyádu). Každáskupina má svou charakteristickou skupi-novou dynamiku, která tvoií univerzá|ní skupinov1i fenomén.

Í^zay z nás je tedy na jedné straně konkrétní a jedinečnou osobnostíurčité.konstituce, rasy a určitého poh|aví, a|e na druhé straně je také,,vi-zitkou..určitého sociá|ního prostredí, které ho dosud to.'ouát,|tedy urči-té skupiny), a to rodiny, sousedství, vesnice, resp' města' školy, praco-viště, státu apod.

7.1 K|asiÍikace spo|ečenskyÍch skupin
Q h ^ r -  Ý

,..Íoii"3,1lkf 11.r1n" je ce|ek dvou nebo více osob, které jsou ve vzá-
i.ái"i.i,;]ji3: .9Ť vymezen ch a soudrŽn ch, Íorm á|n ích, ne Úo neÍor-
,.'.;IÍ:Í':,.:: a^,i1ter.akcbh. Má v|astnísystém pojítek, hodnot, 

"ii.i 
u no-

šk;iil;#.'i"l:ch^ch,ování-jednotliv1ich eteno. prixíadem sr<upinl jě rooina,
x''^iil."'movy7 krouŽek, pracovní skupina, po|itická strána, naroo ato.

ffiffiťptna má své charakterístické sociá|ně psycho|ogické k|ima

,,.Sku'ina, do které č|ověk jiŽ patií, se naz vá čtenská(v|astní) skupi-''..'./pakem 
č|enské sr<upinv, k.j/;;' elouj[ pouu Žuje zasoučást skupiny

I
! .

2 .

4.

5 .

(  401



auŽíváV souvis|osti s ní v1irazu MY, je tzv' nečlenská (ciz) skuplna, 16u
se člověk nepovaŽuje za součást skupiny, kdy necítí s pÍíslušnou skup1.
nou nic společného, uŽívá v souvislosti s ní vyirazu oN|' Tyto skupiny
jsou povaŽovány za ',horší.. a V|astní skupiny za ,,|epší'.. Favorizováni.
nadŤazovánív|astnískupiny o odmítání cizích skupin je označováno jako
etnocentrismus. Da|ší moŽné tiídění skupin je pod|e exkluzivity (otevrené
uzaviené) i podle zprisobu pozb,|váníč|enství (zrušite|né či nezrušite|né
z obou stran či z jedné strany).

Fo rm ál n í skupi ny js!!--q99Ja\p.ny za u rčit1im i cí|i, jejich organizačnÍ
struktura je Qá1a inapr. vojénskf uivai, prácoVni skupiná apod'). osoby
ve formá|ních skupinách jsou spjaty neosobním funkčním pojítkem (napÍ.
velite| a podiízen1i).

DrjleŽitou formá|nískupinou (t'j. skupinou s neosobním pojítkem) je po.
litická strana. V kaŽdé po|itické straně m Žeme roz|išit čtyii stupně Účas-
1i: voliči (nepodléhají její organizaci, a|e h|asují pro ni), členové (piímo po-
dléhají organizaci), aktivisté (zčásti jde o profesioná|ní funkcionáie, zčásti
o dobrovo|né aktivisty) a vedoucí činite|é (rozhodují o nominaci stranic.
kfch ÍunkcionáŤrj do státních uiadrj, ministerstev atp.)' z h|ediska struktu-
ry organizace je po|itická strana oligarchií, tedy v|ádou menšiny nad vět.
šinou. Po|itické strany dodávají státu v|ádnoucí e|itu a formu|ují politické
doktríny a programy' PŤedstavují mechanismy vytváŤející veŤejné mínění,
spojují stát se spo|ečností.

Neformální skupiny V-znlKai!-sp-o':'!4!!Ě.q 'ne{ čle.qy těchto skupjn jso.u
osobní funkční pojftka, pomě'r:ně pevné pitp"v-'g y-ztahy (napĚ. pdita kama.
rádrj). Časté je rozdělenískupin podle ve|ikosti, t'j. namaté skupiny (mi.
kroskupiny) avelké skupiny (makroskupiny). Existuje zde určité ko|ektivní
vědomí a veÍejné mínění' Sociá|níŽivot kaŽdého č|ověka probíhá piede.
vším v ma|y7ch spo|ečenskfch skupinách. Pro život v ma|yich skupinách
je charakteristicki/ kontakt ,,tváŤí v tváĚ... Tyto skupiny jsou poměrně trva|é
a mají značnou intenzitu vzájemnyich Vztahrl (napi. rodina). Malé skupiny
patŤí do centra zájmu sociá|ní psychologie'

Menší skupiny (2o _ 40 lidí) jsou v prriměru soudrŽnější neŽ ve|ké skupiny.
Prrjvodním jevem malé soudrŽnosti skupiny byvá absentérství které je moŽ.
no hodnotit jako projev nespokojenosti' Spokojenost b}'Vá vétší v ma|1ich sku'
pinách. RovněŽ shoda v diskusi by|a větší ve skupinách 5 č|enn1ich nez
12 č|enn1/ch' Neshoda vede často ke vzniku Írakce, k|iky, neformánískupiny.

Mezi ma|é skupiny. patŤí i tzv' lokální skupiny (nap|' obyvate|é z jedno-

"^'lo'u 
a sousedství)' Mají napŤ' nepŤímou socia|izační a ochrannou

lu"nr.i p'o děti (sousedé je mohou chránit pied nebezpečím) i ceremoni-

dní|unkce.
členové velké skupiny (makroskupiny) uŽ všichni spo|u nemusí a ani

nemohou b}it V kontaktu ,,tváĚív tváŤ.., ale jsou spjati vzájemniimi cí|i, nor-

mami, zákony (napÍ. stát)'

Určityim mezistupněm mezi ve|k1imi a ma|fmi skupinami jsou sÍiedni

skupiny, napÍík| ad organizace, pod n i ky' záv ody'

Casté je také rozdě|ení sociá|ních skupin pod|e vzniku na prvotní (pri-

nární) a druhotné (sekundární). Typicklm piík|adem primárnískupiny

ie rodina, sekundárnískupiny jsou napŤ' školní tĚídy' dí|ny apod' V primár-
ní sxupině se č|ověk ocitá bez svého v|astního rozhodnutí, členem sekun -

dární skupiny se č|ověk zpravid|a stává později, a to z V|astního rozhod-
nutí nebo rozhodnutím oprávněné osoby (anebo instituce). V obou ty-
pech skupin člověk někdy proŽívá deindividuaci své osoby. Je to částeč-
ná nebo rip|ná ztráta pocitu v|astní individua|ity, sebeuvědomění. Blvá
v souvis|osti s pocitem anonymity ve skupině'

Jednotlivé skupiny se mohou |išit tzv. ,,hedonickfm rysem,,, tedy mírou
citového uspokojení, které č|enství ve skupině členrjm piináší. Některé
skupiny jsou současné sociátnÍmi institucemi(napŤ. rodina, ško|a). Členy
skupin tĚídíme v pracovních skupinách napi. na formálnívedoucí (mistry,
piedáky)' neformální vedoucÍ (,,vridce mínění'.), konformisty (souh|así
s Íormá|ním vedoucím), kritiky (jsou reIativně izo|ovaní i v neformá|ní
struktuie skupiny).

-!!!9gE!3 osobní moci |ze roz|i!.llrridcel (dominující osoba), pomocní
WF a), pasivnÍhojedince a č|ově-
kaffiiiferní roli.

. Gordon A||port |1887 _ 1967lÍormu|ova| tzv' nominalist ickou tezi,
ze's.kutečnou zák|adnou pro socio|ogii (a tím i sociá|nípsychologii) m Že
byt.jedině jednot|ivec a jeho proievy. Skupiny povaŽuje la ,,uměÍé.. jed.
notky spoIečnosti.

..-Domníva| se, Že lze s|oučit pouze jednot|ivce, skupinu |ze pouze kon-
:".::.]3' a.vy|oŽit pies jednot|ivce' Sociá|níjevy jsou reá|né jen pies Ťaduteonoilivc .

- - - - - _ .<

I 4 ) l (43 )



i

Pod|e vztahu ke spoleěnost i ,  k  j in fm spo|ečenskfm skupinárn
a k práci roz|išujeme: občasná vo|ná sdruŽení, party, k|iky, závadové
skupiny a referenční skupiny'

a) občasná volná sdružení
Piedstavují skupiny vázané na určit prostor. Nemají pevnější struktu-

ru, chybí organizace, obvyk|e i vrjdce. Lidé jsou zde silně vázáni na určit
prostor, kde se náhodně scházejí.

b\ Party
Parta má jiŽ pevnou strukturu i organizaci. Normy zde b17vají někdy

značně piísné a za nedodrŽení norem následujítresty. V paně je osob-
nost člena podŤízena obecnějším cí|rjm a hodnotám, které na rozdí|
od t|upy mají pozitivní obsah. Parta má tedy k|adny7 v|iv na osobnost č|e-
na' Vztah k prácije v partách většinou dobryi' k|adni/.

V partách mr]Žeme pozorovat i tzv. prosociální chovánd které bere
v rjvahu situaci druhé osoby - její potieby, zátéŽe, choroby atd., a|e sou -
časně i její pŤání, očekávání, touhy, a piitom usi|uje situaci druhé osobě
u|ehčit, její potŤeby uspokojit, bolest utišit' její nouzi odstranit. Parta má
re|ativně pevnou strukturu, organizaci i poměrně pŽísné normy.

c) Ktiky
V k|ikách (podskupinách) jednotlivé č|eny spojuje většinou zápornf po-

stoj k jinÝm |idem, usilují o vfhody jedině pro členy své podskupiny a čas-
to se snaží aktivně škodit vedoucímu formá|nískupiny, k níŽ patií.

d) Ttupy (gangy)
T|upa (banda, závadová skupina) má mnohé styčné body s partou'

Podstatně se však |iší v zaměÍení činnosti. T|upa má negativní, asociálni
polarizaci. členy t|upy b1/vají většinou osoby se špatnou či nedostateč.
nou rodinnou vlichovou.

Členy t|upy spojuje hostitnÍ chovánÍ nepiátelské, agresivní, Útoiné, za.
měÍené na ub|ížení aŽ zničení toho druhého. T|upy soustavně piekračují
normy a zákony spo|ečnosti a ničí i soukrom17 majetek. SoudrŽnost v za.
vadovfch skupinách je závis|á na osobě vrjdce. Za jeho neprítomnost|
směŤuje t|upa k rozpadu.

Každé sociá|ní prostÍedí, kaŽdá ku|tura je charakterizována určit}'ml
potrebami, produkiy materiálními (byd|ení, oblékání, technika) a duchov.
ními (|iteratura, vkus, umění, morá|ka) srnj'ch pŤís|ušníkr]' Rozdě|ení, roz.

VrsNení -.:raillikaci obyvate|stva mr]žeme provést napi' pod|e bio|ogic-
rého hledisra,(na muŽe, Ženy, starší osoby, nemocné, deÍektní), po-d|e
zemního h|ediska .(na domácí, zahraníční, venkovské, městské), pod|e

reakcí v procesu 19at0 činnosti (na rozhodné, nerozhodné, má|omtuvné,
mnohom|uvné, odborníky, |aiky, drjvěiivé, podezíravé) a pod|e povo|ání
(uěite|e, dě|níky' vojáky, umě|ce).

Referenční (vztaŽná) skupina je kaŽdá skupina' se kterou se jednotli-
vec ztotoŽnqe (identifikuje) tak, že si navykne skupinu posuzovat jako
míru hodnocení sebe, a tato skupina se mu stává zdiojem osobních hod.
not a cí|rj. VztaŽná skupina poskytuje i normy chovánl (,,tak se vysokoš-
ko|skf pos|uchač nechová')' Patrí sem i skupiny, u ktei1ich ještě č|ověk
č|enem není, a|e chtě| by do^nÍch pat,it. Znaky reÍerenčních skupin mají
kolektivy a skupiny vrstevník ' optímá|ní situace je taková, koy čtenská
a reÍerenční skupina jsou totožné (identické), jde-|i o tytéŽ skupiÁy.

Jako piíklad reÍerenční skupiny mrjŽeme uvést vysok oškotské studen-ty, kte|í za svou reÍerenční skupinu povaŽují často duševnr áiitu, inteti-genci. Sami studentí jsou obrozující činite| ve spo|ečnosti. Pro studentyjako skupinu je pĚitom typická jejich mobi|izující sociá|ní kritickíÍunkce,radiká|ní charakter jejich po|itické angažovanosti, re|ativní nezávis|ost,svěžest a aktivita aŽ agresivíta. Tím vší-m pod|e E. Físchera brání studenti
iak,o dvnamická skupina,,kornatění spoteenosti,,. Vysokoško|ští studentitedy tvorí tu sociá|ní skupínu, která je scnopna protestovat, a tak če|it de-persona|izačním, dehumanizačním a deeŘo|ogickfm t|akrlm industriá|níspo|eěnosti a protestovat proti vnější maniputovanosti, skupinu, která s|i-buje renesanci tvoiivého á r.,.iticte,no 'vJi!'i, a tím i spo|ečenského po-kroku v současném světě.

^.!l r. spo|ečnost ku|turně a civi|izačně vyspě|ejší, tím si|něji se v ní
ii.J'.Ijl"^,::ivjdualitaa.drjraz ;',;;p;kt." ání právjednot|ivce a d stoj-
;ill"::f.:obnosti. Cím jednodušší, simp|exnější.osobnos1, tim votsi.p;il;;*""'az na pĚís|ušnost k nějaké skupíná na její ioentitu, t.ot.t.tiunr-  _ _  u r p .

;:,.i*f{:xtr,"#:"jJ:":'lÍ:,#:í"#",ff fJl.,fJi[#Ií.iá*""l:H
l ,  -

ol^ociá|ní skupině mohou vzniknout tyto formy sociální interakce: ko--...tl' Koo'o ace, riva|ita a soutěŽení ' o koakcihovoiíme tehdy, kdyŽ č|e-

(44 )



rllililli
L

ttl;

nové skupiny pracují na určitém ukolu re|ativně nezávis|e, bez spo|uprá.

ce, riva|ity i soutěŽení. o kooperaci či pozitivní interakci m|uvíme tehdy,

kdyŽ členbvé skupiny spo|upracují pÍi dosahování určitého cíle' Necítí pii.

tom rivalitu, ani nesoutěží' PÍi rivatitě (soupeiení) se č|enové skupiny

snaŽí zv;išit nejen svoje dosavadní rn./s|edky, a|e zároveĎ se snaŽí sníŽit
zás|uhy partnera, resp. všech ostatních'

Soutěženíexistuje ve dvou Íormách: jako motivace činnosti a jako or.
ganizace práce. SoutěŽeníjako motivace činnosti často pŤechází do riva-
iíty' .t" to risi|í z|epšit V|astní vyisledky, a tak piekonat jiné osoby ve skupi.
ná. Konkurence zde pÍevaŽuje. SoutěŽeníjako forma organizace práce

skupiny je cí|evědomé zavedení takov1ich vztah , pÍi nichŽ kaŽdi/' člen
skupiny usi|uje o maximá|ní vfkon, a|e v zájmu co nej|epších v17s|edk
ce|é skupiny.

Skupiny se od sebe mohou lišit napi. stabi|itou, vo|ností, autonomiíjed-
notlivfch č|enri skupiny, pŤístupností, soudrŽností, participací (udává' na-
kolik še jednotliví č|enové učastní skupinov1ich činností), piitaŽlivostí.

Abychom pochopiIi mentalitu sociá|nískupiny, musíme pŤedevším ana-
|yzovat její v,frazové projevy a jazyk a osvojit si sémantickou strukturu to.
hoto jazyka.

PÍís|ušnost č|ověka k určityim skupinám se stáVá jednou ze základních
determinant vyÍvoje jeho osobnosti, jeho cítění, myš|ení, rozhodování
a sociá|ní komunikace, má vliv i na jeho potieby, kupní motivaci, spotŤeb.
ní chování, myš|ení, tvoŤivost atd.

Typické znaky eÍektivních a tvoŤiv'Ích pracovních skupin (pod|e Dou.
glase McGregora):

Atmosféra je zde spíše neform á|ní, uvolněná, piíjemná.

Hodně se diskutuje, diskuse se Účastní kaŽdy, diskuse se Však t}7kal|

pracovních rlko|rj.

Úko| nebo cít skupinyje dobie chápán a č|eny pÍijímán. Diskuse o cí[

je vedena tak d|ouho, dokud cíl není formutován iak, aby se .č|enove
st<upiny moh|i zavázať k jeho p|nění. Většiny r91oon1t|.s.e !:|:ili
všeobecnlm souhlasem (konsensem), ze kterého je jasné' |" :i' "
ě|en je ochoten se zapojit. Formálníh|asováníse provádíminimá|ne,

EÍektivní skupiny nepŤijímají prostou vetsinu juxo ao.tut"čn1Í d vod

pro podniknutíakce.

č|enové nas|ouchají jeden druhému.

Nikdo se nebojípiijít s nápadem, i kdyžna první poh|ed se mr]Že zdát
vystÍední' KaŽd,! nápad je vys|yšen.

Existuje nesouhlas' od|išnyi názor není potlačován či pĚekonáván
ukvapenou akcí skupiny. Drivody nesouh|asu jsou však peč|ivě zkou-
mány a skupina se snaŽí rozdí|y spíše iešit neŽ je pot|ačit.
Kritizuje se často' a|e'upiímně a s|ušn1im zp sobem. osobníutoky (ať
jiŽ veiejné nebo skryté) neexistují.
Lidé ve tvoiit4/ch skupinách svobodně vyjadÍují své cítění a názory
na prob|émy a činnost skupiny.
Podniká-|i se akce, isou tikoly jasně rozděteny. Jsou reá|né, zajistite|-
né a akceptované. Vedoucí neov|ádá skupinu diktátorsky, sŘupina
mu nevhodně neodporuje. Spíše se v dcovství skupiny piesouvá čas
od času v závis|osti na oko|nostech. Je má|o drjkazťr o boii o moc
vdobě čínnostiskupiny. Nejde o to, kdo kontroluje, n,lbržo to' dokon.
čit tiko|.
EÍektivní a tvoiivá skupina je hrdá na své pracovní ko|y.
Pracovníci mají si|n poci| pŤiniležltosťi ke své skupině.

Ve tvrjrčích skupinách se sice s r stem skupiny zvětšuje počet vysto.veq1ich myš|enek, a|e niko|iv uměrně k počtu č|.enr3 skupinv. Žuetšouanim
::|]T":ji_:kYPiny pociťuje stá|e větší procento čtenŮ za'briny vdii partici-
:,:"l^:' ]1,ycn .skupinách má každ,! jedinec větší pií|eŽitost i prosror,vtr KIEÍeÍTI se m že orojevovat, a tak mohou b17t up|atněny jeho )a,luanischopnosil. Ve většich skupinách jsou schopní Vyjádrit své schopnosti,oovednosti a myš|enky pouze osobnostně si|nější a robustnější jedinci'

mH*rym*mm**r



rq=

l
l
t i

té věkové kategorie) a skupiny ad hoc (vznikajík dosaŽení krátkodobého
cí|e).

Skupiny s lich,fm počtem č|enrj pracují někdy eÍektivněji neŽ skupiny
se sud,fm počtem členrj, které se často rozpadají na páry, jeŽ se mohou
zab1ivat sv1imi osobními zá|eŽitostmi a izo|ovat se od jinlch č|en skupiny.

Společné zalmY, spo|ečné cí|e, společná hierarchie hodnot a vědomí
,, MY* jsou nejd ri IeŽitějším i charakteristikami i nteg rov an é spoIečenské
skupiny. Nebezpečí stagnace v rozvoji sociá|ních skupin je Lzv. skupinovy
narcismus, kdy jsou č|enové skupiny pŤesvědčení o své dokona|osti.

Většina |idí se snaŽíjednat ve skupině tak, aby to pro skupinu by|o pii-
jate|né. Tento jev se naz;ivá sociálnídeziderabilita.

7dá se, Že pro kaŽd1/ ukol existuje optimální velikost skupiny, pii které
je eÍektivnost skupiny maximá|ní. Skupiny o měné neŽ 10 lidech vyráběly
o 7 % více neŽ skupiny tiicetič|enné. Tedy nejen pĚí|iš má|o, a|e i pií|iš
mnoho pracovník bfvá na závadu eÍektivnosti práce, zejména tehdy,
nejsou-|i ani prostorové podmínky na pracovištioptimá|ní. Ve ve|ké skupi.
ně mají také jednot|iví č|enové nedostatek pií|eŽitosti projevit své názory,
komunikovat ve skupině; iento nedostatek b}ivá spojen s pocity marnosti.

Efektivita práce skupiny se nezvyšuje pĚímo riměrně k pŤiblvání no-
vfch členťr skupiny. NapÍ. pii pokusu o pŤetahování |ana bylo dokázáno'
Že se ce|kovy7 q/kon skupiny nezvyšova| v piímé uměie k počtu dalších
mužr]. S piistoupením kaŽdého dalšího _ aŽ do počtu 12 _ táh| každy
č|en asi o 1O % méně intenzívně. Jde o fenomén sociálního zahálenívy.
provokovanyl sníŽením motivace' Piitom pÍímo s|edovate|n1i vfkon jedin-
ce napŤ' na ergograÍu je větší v pŤítomnosti jinyich osob, tedy v sociá|nísi'
tuaci. Ke zu./šení pracovní aktivity dochazídokonce i tehdy, kdyŽ pokus.
ná osoba pouze ví, že na rikolu pracujíjiné osoby, tieba by|y piítomny
ve ved|ejší místnosti.

Ve skupině p|atí totiŽ tzv. sociátní efekt, resp. efekt publika. Jedinct
s pooprrimornfm rn./konem vyvíjejí snahu, aby svrij v1ikon ve skupině zv!.
siii. Rvsat< většina ě|enrl skupiny projevuje nivelizačnísklony, t'j' IouŽí ne.
Iišit se od prriměru skupiny'

K|adn1i vliv pÍítomnosti jin}ich osob na chování č|ověka označujeme
termínem sociátní facititace. Záporn,! v|iv piítomnosti jin1ich osob na cno.
vání č|ověka (napr. na pokles jeho v1ikonu) se nazilvá sociátní inhibice'

R. Zajonc poukáza| na to, Že pii vykonávání jednoduch1ich a dobĚe
*tádnutych (naučenfch) rjkonr] prisobí piítomnost jinfch osob na v1ikon

iadne. Avšak pÍi vykonávání s|oŽitlich riko|ri prlsobí pĚítomnost druh ch
osob záporne.

Shoda v mezilidsk1ich vz|azích, stabilita skupiny a spokojenost č|en
skupiny je závis|á na míie tzv' homogeniťy skupiny (napi. podobnost záj.
m ,názor v manŽe|ství napomáhá vytvoĚení harmonického manŽe|ství).

Ó|enové heterogenních skupin mají více konfliktr] a více si konkurují.
Projevuje se u nich také větší tendence k tvoieníÍrakcí (k|ik, podskupin)'

zvláštní pozornost vyŽaduje Íenomén davu. Davem nazfváme dočas-
ná lidská seskupení, která jsou ov|ádána a ,,inÍikována.. siIn;imi emocemi.
Lidé v davu jednají pudově, iracioná|ně, impu|zivně, primitivně. V davu
dochází k desindividualizaci, k redukci pocitu V|astní individua|ity. Lidé
v davu snadněji podléhají heťerosugesci, nekriticky piijímanému ovlivĎo-
vání, zejména ze strany vrjdc davu. V davovém jednání mizí pocit zá.
vaznosti běŽnfch morá|ních a právních norem.

Pokud dav pronás|eduje v dcem davu označeného nepĚíte|e, jde
o dav terorizujÍcí, Zv|áš|ní pozornost zasluhuje dav zachváceny pani-
kou. Prchající dav zachvácen1i panikou není schopen stiíz|ivě a racionál-
ně hodnotit situaci. Vědomí rjčastníkrj davu je zuŽeno na emoci strachu
(ohrožení)' Za jedinou moŽnost záchrany je povaŽován r]těk ( nik)'

^často se vyskytují davy demonstrující, vyjadrující city nebo postoje.
Demonstrující dav se však mrjŽe změnit v dav tynčujíci nebo rabující do-my a obchody.

'".zpy 
skrrpinového života a jeho v|iv na psychiku zjišťujeme jiŽ u zví-

l11..'-"'* napr. kdyŽ krmíme vrjdce antropoidních opic jako druhého nebouu^once pos|edního, vyvo|á toto poĚadí u vrjdce vlraznlj hněv. DokonceI s|epice zachovávají určité poÍadipii zobání.

."'^T:Ii:"skupení |idí, která nemají zák|adní znaky a vlastnosti skupin,
;;'.::lu3J, agregáty (napĚ. cestující v jednom kupé v|aku). Každ,! agre-Uq( se ovšem mrjŽe stát skupinou (napi. pii iešení nějaké poruchy).

(48I



,,,

._?-:2 Tt" 1"__s,!yn1nac6 ;

Ve všech spo|ečensk17ch vztazích, ve všech skupinách, ať jiŽ je rozlišu.

jeme podle jakéhoko|iv hlediska, vystupujívŽdy lidé v určitlch rolích. Role

ie u,eityi zprison chovánía vystupovánídané osobnosti očekávanyi v určité

sociárni pozici. c!gye!!,$=.rq jq y 99!{adu s očekáv3nim skyn|!Y, .u nE-

zÝvá rolové chovánÍ.Ú-roven tohoto chování odvisí od empatie (t.j. schop.

nást i ,pochopit druhé), od sociá lní inteI igence a od rjrovně schopnost i

a dovednosti sebemonitorování. PŤitom se stává, že člověk, kter1y' hraje

v Životě ce|y komplex rolí (studenta, manŽe|a, rodiče, syna, hosta atd.),

mŮŽe z některé své ro|e ,,vypadnout.. (napi' vedoucí pracovník se obvyk|e

chová korektně, zdvoÍi|e a ku|tivovaně, a|e mrjŽe také ve zv|ášť obtíŽné si-

tuaci vybuchnout a b)it vu|gární). Mimoto ovšem |ze lidi také z jejich ro|e

,,vyhazovat',, tzn. mys|ně je vyprovokovat k chování, které se s jejich rolí,á.pozicí 
(postavením) nes|učuje. Rea|izace všech rolí není |ehká. Někdy

dochází itzv' konftiktťlm rolí (napÍ. ro|e vedoucí pracovnice a matky ne-

mocného dítěte). Ro|e tedy mohou b;it Íunkční i dysÍunkční.

KaŽdi1č|ověk hraje v podstatě tŤi druhy ro|í: zák|adní, proÍesní a role

ve vo|ném Óase' Záktadnírole jsou dány poh|avím a věkem. Profesní role

jsou spojeny s kvaliÍikací. Role ve volném čase jsou rekreační a politické'

Kdyko|iv , ,hrajeme.. nějakou ro|i ,  nasazujeme si  symbo|icky jakousi

, ,masku. . , , , roušku. .č i , ,pe- rsonu, ' , k Ierá jepod|enašehonázoruvhodná
á očexáváná pro piís|ušnou roli. KaŽdy č|ověk více či méně mění své

Vzorce (standardy) chovánípod|e toho, jak to vyžaduje realizace konkrét.

ní role. 
'KaŽdárole 

je v jistém slova smyslu sociá|ní (skupinovou) normou'

ale ne kaŽdá norma je ro|ovou speciÍikací.

Aby se společenská ro|e sta|a součástí strukturátnÍho7á, musí proběh.

nout proces jejího zvnitÍĎování (interiorizace), a to sociá|ním učením včet.

ně piocesu ldentifikace s ro|í. NěkteŤí |idé se do sociálních rolí sty|izu1l

neprirozeně, násiIně

^.,cléÍTl skupinovfch pravide|' norem a cí|Ů ve vyjadiování, v ob|ékání,

|,|""|en hodnotovém systému, coŽ vše má v|iv na uNárení a změny jeho

'",'Iltni osobnosti, na |zv. individuální vzorec chovánÍ ve společnosti.
,)|í"né 

pozice se odvíjejíočekávání na chování č|ověka v této pozici. Na--;- 
áa pozice otce se očekává, že bude zabezpečovat existenci rodiny'

|,,arzovatemocioná|ní vz|ahy k manŽe|ce a dětem, vychovávat děti a cho.

JIt se ;axo dospě|1i č|ověk. Protože je č|ověk členem více skupin, zaují-

Áat^u,e více rrizn ch pozic, které se navzájem značně |iší.

?od|e Eorie ,,žebŤíku', nezačíná každ'! z nás ku|turně na stejné piíčce.

ZdeŽí na kulturním kapitálu typickém pro každou rodinu.

Na zák|adě sociometrick1ich testťr zjišťujeme napŤ. tato postavení (po-
zice) ve skupině:

SÍar (hvězda) je osoba populární. Získává ve skupině největší počet
atrakcí(pozi|ivních vo|eb). Jde o tzv. postavení a|Ía.

lzolovaná (outsider) je ,,mimostojící.. osoba, která nezískává Žádnou
vo|bu v sociometrickém testu. Ačkoliv je fyzickfm č|enem skupiny, je psy-
cho|ogicky izo|ovaná od ostatních č|enri skupiny (tvoĚí tzv, ,,sociální os-
trov,). |zo|ovanyi jedinec sám také nikoho nevolí.

Marginální (okrajová, a|e akceptovaná) je osoba, která získává relativ.
ně má|o pozitivních vo|eb (méně než|ze očekávat pĚi náhodném rozvrže.
nívo|eb). Jde o osoby v |zv. hvězdném stínu.

odmÍtaná osoba dostává v sociometrickém testu pouze negativní Vol-
by'(repulse). Upoutává sice pozornost č|enrj skupiny, ale tato pozornost
má Íormu odmítání. Taková osoba je v situaci ,,černé-ovce.,, resp' ,,obětní.ho beránka... Jde o tzv. postaveníomega.

R.ovnocenná osoba s prriměrn1imi vo|bami má postavenísouiadné (ga-
!e)

"f-?,1o::,." 
vení zaujímájedinec, kterf je uznáván jako exper1 či zkuše-

l;:l.J :1u'ší bratr nebo sestra. Jeho poštavení na rozoil oo postavení a|favĎdK nepostrádá ze strany ostatních kritičnosti.

."lil1l.":'9Ťnv i jiné pozice, napi. Ťackovací panák, šašek (k|aun),

.ií"',.l"jI:svtjdce, stráŽce demokracie, mora|ista, závis| souputník, ak.
il ;:^":.::. ík,. opon ent, nez Účastněn y E p ig o n je zastáncem n ef orm á| n í-

- 
-""'utno. Konformista se nechává vést Íormá|ním vedoucím.

rEFí postavení, které má jedinec vzhledem ke sv m V|astnostem

7.3 Pozice ve skupinách '

Pozice je souhrn práv, prestiŽe a povinností, které skupina jednot|ivc

u'.eiru' ei"n urcité sociální skupiny postupně poznává a piijímá za s\tut



t--

v sociá|ní skupině nebo v sociá|ním systému, se nazfvá status. Vyjadiu.
je pozici v hierarchii spo|ečenské prestiŽe. St,gtus se často pojí s určitlrx
symbo|em (napi. hodnost u vojákrir, akademidkyi a pedagogick! titu| u vy.
sokoškolsklch učite|ri)' Symbo|y jsou oceĎovány jako znaky uspěchu.
Úspěšn1i č|ověk mívá často tzv. vysok,| sociální kapitál. To znamen6.
Že ho zná více |idí (a ví o jeho rispěších), neŽ jich zná on sám. Má take
vyšší roven byd|ení, za|ízení bytu, piíjmťr apod'

l částečné zlepšení sociá|ního statusu je pok|ádáno za spo|ečensky
vzestup.

V ob|asti vztahu vedoucího k podrízeniim, hlavně pokud jde o definici
funkcí, postavení, pozic, ro|íjednot|iv ch podĚízenlch, je tŤeba vzít v uva.
hu zjištění Ba|ese, Že skupiny, ve kter ch je hierarchie postavenÍ sťab/-
ní jsou efektivnější neŽ skupiny, ve kter1ich Vztahy mezi osobami jsou

nestabilní. Rozdělí-|i napŤ. vedoucí pracoviště jednot|ivé funkce na praco.

višti zaměstnanc m nejprve na zkoušku s tím, že jim funkci pridělístabi|.

ně aŽ po určité zkušební době, kterou projdou postupně ještě jiní pracov.

níci, riskuje vzplanutí boje o stabilní postaveníve skupině'

Je tieba co nejrych|eji vytvoŤit stabi|ní hierarchii pozic ve skupině, aby
nedocháze|o ke konÍ|iktrjm a boj m o postavení. Včasné ustavenístabi|.
ní hierarchie šetÍí čas a energii skupiny pro vlastní práci. To však nezna.

mená, Že bychom nemě|i ověŤovat zdatnost kandidátrj na Vedoucímísta
termínovanyÍmi uko|y. Je tÍeba vědět, Že Íormá|ní udě|ení stabilního p0-

stavení se nemusí shodovat s neÍormá|ním získáním tohoto postaveni

ve skupině. Každy, kdo zaujímá ve skupině určité místo, musí usi|ovat

o shodu mezi Íormá|ní a neÍormá|ní s|oŽkou svého postavení, Vztahy

mezi |idmi mohou b17t posuzovány jak v horizontá|ním, tak i ve vertiká|.

ním směru.

č|ověk se pravděpodobně nepiímo ,,nakazí', i běŽnfm chováním druhe.

ho člena skupiny, a to tím více, čím větší presťiŽ se tomuto č|enu skuplny
piipisuje ostatními č|eny skupiny. ,,Nakazí.'se pravděpodobně i piímliml

sugestivními pokusy o ov|ivĎování, a to tím více, čím Větší je predpokla.

daná moc toho č|ena skupiny, kter1i ov|ivnuje' KonÍormní prťrměrn1i č|o.

věk směiuje k tomu, any oosánt schválenísvého chovánítěmi členy sku-

piny, u nlclrŽ preopot<ládá ve|kou moc. Čím více č|ověk píedpok|adá.n)c

u sáoe sama (podle svého v|astního mínění), tím pravděpodobněji pusou

piímyimi pooněty na jiné. osoby s ve|kou piedpok|ádanou mocí činívice

FoÍÍnv závis|osti na osobách a skupinách podle H. R. LŮckerta dě|í-
^Á na ne|egitimní a Iegitimní. Mezi nelegitimní|ormy závis|osti patrí su-
^o*ce, imponování, fascinace a nási|í. Mezi legitimníÍormy závis|osti pat-
7i ioznani, cta, VáŽenost, |áska a d věra. Nás/l (otevĚenyi, brachiá|ní ne-
oo morátni a skryt t|ak) Vzbuzuje strach. Sugesce jako mimovědomé
iodiízení se cizímu v|ivu vede k pocitu submise. lmponováníjako nimbus
sly veoe k afektivnímu rozpo|oŽení' Fascinace jako b|ouznívá odevzda-
noit veoe aŽkmagic\im pocitrim'

335;;: ffi:,J"l".:?níjinfch 
a jsouv těchto pokusech Úspěšnější neŽ

lrll
7.4 Soudržnost ve skupinách

Skupina hodnotí svoje č|eny i pod|e toho, jako se ztotoŽĎují s jejím
hodnotovlm systémem, a to bud' kladně (uznání, chvá|a, povfšení, ob-
div) nebo záporně (ironie, vfsměch, poniŽování, vy|oučení ze skupiny).

Mezi faktory zptisobující soudrŽnost pracovní skupiny patií:

- spokojenost s materiální odměnou za práci (nynější a budoucí mzda,
spokojenost s pĚí|eŽitostík da|šímu zvyšováníkvatiÍikace a s možností
pov šení)

- spokojenost s V|astní p racovn í činnosfi (zajímavost práce, pozice, pra-
covní funkce)

- spokojenost se skupinou jakoŽto organizací (pracovní podmínky a čin-nost skupiny) i s jednot|ir4imi č|eny štupiny_ spokojenost se schopnostmi Vedoucích a se stytem vedeníčlenrj pra-covní skupiny fide napi' o vedení autokratické, demokratické, Iiberá|ní).

fiťť15fiffi ffi :.Ti':Í[.x.,*"l!{ :;n'l,íá;
- 

R:li::!:.,";f l":'l}TÝ:;Hii'daná skupina uspokojuje, se mohou

lll,
ll
l

(sz l
_/



evidentní a dek|arované potŤeby č|en skupiny nejsou vŽdy skutečng.
mi potrebami, a tedy ani evidentní či dek|arované funkce skupiny ni.
musí bft vŽdy skutečn1imi Íunkcemi
potÍeby, uspokojované (či neuspokojované) skupinou V současné době
se mohou lišit od potieb, které tato skupina uspokojova|a v minulosti.

optimálně jsou ve skupině uspokojovány potŤeby dominantních člen
skupiny. Všechny skupiny uspokojují: potreby mod někten./ch č|enťr a p9.
trebu spo|čování zbyvající většiny č|en . PotŤeba moci charakterizuie
hodně lidí, a|e potŤeba spo|ečenství, potÍeba náležet k nějaké skupině,
většíneŽ je V|astní já, b t částíněceho v1iznamného, charakterizuje Větši.
nu Iidí ve spo|ečnosti. Pocit piísIušnosti ke skupině 4iznamně ov|ivnuje
jedincriv pocit V|astní hodnoty: jeho ,,subjektivnípozice., odráŽí jeho objek.
tivní pozici ve skupině.

Ačko|iv téměŤ každá skupina uspokojuje více potŤeb jedince, Žádná
skupina nem Že uspokojovat všechny jeho potŤeby a cíle. Proto musíb)Ít
jedinec č|enem více skupin. PŤitom oddanost těmto rrizn1im skupinám
a jejich č|enr]m b1ivá rrizná. UŽitečnost jednotlivce pro jednot|ivé skupiny
je rovněŽ rŮzná'

Dominantní č|enové skupiny jeví spíše sklon b1it č|eny menšího počtu
skupin neŽ č|enové iadoví. Zá|eŽí na tom, do jaké míry povaŽují danou
skupinu za dostatečnyi prostŤedek k vyjádiení své osobnosti, k uhájeníŽi-
vobytí, k uspokojenípotŤeby moci a spo|ečenského kontaktu.

KdyŽ je piedmětem diskuze skupiny hodnocení něčeho, a piitom jejíč|e.
nové majína věc (ev) pozitivnínázor, obvyk|e jsou po diskuzijejich stano.
viska vrjči dané věci (jevu)ještě pozitivnější neŽ na počátku. Také neganv.
ní názory se po skupinové diskuzi stávají ještě negativnější. NapÍ. |idé se
shodně negaiivním názorem na pierušenítěhotenství budou po vzď1emné
diskuzi ve škupině svrij odpor vrlči interrupcím vyjadŤovat ještě vyrazněii,
Tento jev se v sociální psychologii nazyvá skupinová polarizace postoiŮ.

Zv|áštní pozornost je tŤeba věnovat pojmu národní charakter. Pledpo.
k|ádá se |otiž, Že existují re|ativně stabi|níosobnostní charakteristiky (!a
pŤ. charakterové rysy, ie.p",amentové zv|áštnosti, zprirsoby emočního
reagování), související s etnickou pŤís|ušností c|ověka.

Piís|ušnost k neoblíben,fm národním, menšinoq/m či rasov m skuPl.

t-

l^ rí.tá nep|íznivi1 v|iv na osobnost. Vede bud' k pasivitě, Ihostejnosti
n1,i^ u aoresivitě postiŽen ch menšin. Subjektivní reÍ|exe piís|ušnosti

|."iiaiotiv skupině se nazyvá sociální identita (identifikace). Součástí so-

l,li"iioentity č|ověka je etnická identita jako proŽívání piís|ušnosti k et-

i),Z)ie^,s po l e če n stv í, et n i ck é s e b e u vě d o m ě n í.

nLi|eŽitou strukturou je podnik jako systém sociá|ních skupin, pozic

^ ioi ,u r zné sociá|ní rjrovni. Je tieba snaŽit se nacházet a vytváiet ta-

In,e s,azl,y v podniku, které by pracovník m zabezpečova|y pocit spo-

xoienosti, zvyšova|y produktivitu práce a současně p sobily proti moŽ-

nosti konsPirace a vzqoury'

Zmény v pracovním vykonu nezávisejí primárně na vnějších podmín-

kách (t.j. napŤ. na tep|otě v místnosti, barvě strojri a stěn, r zné dé|ce
oÍestávek pro odpočinek a jíd|o atd.), a|e spíše na sociálních vz|azích
ve skupině, na podnikovém psychosociá|ním klimatu. Tak se zrodila me.
loda,,h u m an re I ati o n " (,,1 id sklch vztah ri").

Zastánci směru human re|ation zjisti|i kore|ace mezi v konem a poru-
chami sociá|ních vztahrj (napĚ. antipatie, projevy nepráte|stv|. o rozvoj
metody ,,human re|ation'. se zaslouŽi|i psychologové a inŽen1iĚi v pěti|e-
tém HAWTHoRNSKEM experimentu (E. Mayo a ko|.) koncem 20. let na-
šeho sto|etí. Vyis|edná doporučení tohoto pokusu by|a detai|ní (Že napi.
mistr má os|ovovat kaŽdého podiízeného pracovníka krestním jménem,
Že má mistr vědět, jaké radosti i rodinné těŽkosti má podiízen1i pracovník
atd.). By|y také doporučovány vhodné sty|y Vedení |idí v jednoi|ivfch soci.
á|ních prostiedích a situacích.

.,P|atípiitom, Že |idé se stejnou proÍesí, se stejn1im povo|áním, se ste;nou
dé|kou speciá|ní praxe mají obvyk|e podobné zflmy, potieby a asp|race,Ktere Je navzájem spojují a odIišují od ostatních socioprofesních skupin.

,,,u^:9Yu3.ne době probíhá také v17zkum sociá|ních aspektri byroti-^y, coz Je kva|itativně nová kance|áiská technika.

u.11!",'' '" v soudobé spo|ečnosti k|esá v znam pŤís|ušnosti č|ověka
i"^::,y,,tě (obci, městu) v níŽ č|ověk Žije, a roste V}iznam piís|ušnostin organizaci, v níŽ pracuje, a vlznam sociá|ní mobi|ity v této organizaci.

(s4 )


